
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ERCHIE

Protocollo numero:  7273 / 2017
Data registrazione:  29/12/2017

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Graduatorie definitive_PON_INCL.pdf

IPA/AOO:  istsc_bric80700l

Oggetto: Graduatorie definitive. PON_INCL

Destinatario:
ALBO SCUOLA

Ufficio/Assegnatario: 
MORETTO CECILIA (DIRETTORE SGA)

Protocollato in:
960 - CONTABILITA'-ATTIVITA' NEGOZIALE/BANDI DI GARA/ACQUISTI 2017

Titolo:  7 - PERSONALE
Classe:  1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

Sottoclasse:  a - Pratiche generali

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



1 

 

 
 

                                                                                                                                                               ERCHIE, 29/12/2017 

 

All’Albo Pretorio on line 

SITO WEB  www.icerchie.gov.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

OGGETTO: AVVISO pubblico per la selezione di n.7 Tutor, n. 7 Esperti e n. 1 Referente per la Valutazione. 

                    Codice progetto PON-FSE: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-214 (Avviso 10862 del 16/09/2016). 

                    Pubblicazione graduatorie Definitive 

PREMESSO 

VISTO l’Avviso ADOODGEFID 10862 del 16/09/2016 / Inclusione sociale e lotta al disagio 

VISTA la nota MIUR 28616 del 13/07/2017 di autorizzazione dei progetti e impegno di spesa 

VISTA la nota USR/Puglia 16724 del 18/07/2017 di trasmissione dell’autorizzazione dei progetti 

PRESO ATTO che il progetto n. 20067 è stato autorizzato con nota 31710 del 24/07/2017 per un importo di € 39.774,00  

VISTO  D.Leg.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii, in particolare l’art.7 ” gestione delle risorse” comma 6 punto b) 

VISTO l’art. 52, co.1° T.U. pubblico impiego; cfr. art. 2103 C.C relativo alle mansioni del “ prestatore di lavoro” e 

alla documentazione della professionalità 

VISTO l’art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 sulle collaborazioni plurime 

VISTO l’art. 40 del D.I 1 febbraio 2001, n. 44  

VISTO l’art. 35 del CCNL del 29 novembre 2007 sulla disciplina fiscale e previdenziale prevista per i compensi 

erogati ai docenti interni all’Istituzione Scolastica che effettuano prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo 

VISTA la Nota MIUR prot. 34815 del 02.08.2017, contenente chiarimenti relativi al reclutamento del personale 

“esperto” e agli aspetti fiscali, previdenziali e assistenziali.  

VISTA La determina a contrarre prot. 5644 del 28/10/2017 per la selezione dei tutor, referente per la valutazione 

ed esperti esterni - CUP: G44C17000030007 

PRESO ATTO della delibera n.6 del Collegio dei Docenti del 09/11/2017 di  individuazione dei criteri per la selezione dei 7 

TUTOR,  7 ESPERTI e del REFERENTE PER LA VALUTAZIONE  e designazione del personale che ha 

dato la propria disponibilità e che ha la precedenza nella valutazione del punteggio (P) 

VISTO  L’Avviso pubblico prot. 6410 del 24/11/2017 per la selezione di n. 7 esperti, n. 7 tutor e n. 1 referente per la 

valutazione 

CONSIDERATO Che in data 15/12/2017 sono state pubblicate le graduatorie provvisorie con protocollo n. 6945 

ACCOLTI I ricorsi avverso le graduatorie provvisorie di cui sopra, pervenuti entro i termini previsti da parte degli 

esperti NATALINI Roberta e PAPADIA Ettore  come da verbale della  Commissione Tecnica riunitasi in 

data 29/12/2017   

 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la PUGLIA 

Istituto Comprensivo  
72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744 - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - 

Sito web: www.icerchie.gov.it 

 

 

 

 
RegisteredExamination Centre 

n. 10031 
 
 

 

  

http://www.icerchie.gov.it/
mailto:brmm02100x@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.gov.it/


2 

 

DECRETA 

in data 29 dicembre 2017 sono state affisse all’Albo Pretorio on line  e rese disponibili sul sito www.icerchie.gov.it  le 

graduatorie  definitive relative alla selezione dei docenti esperti per l’attività formativa dei moduli PON indicati in oggetto, 

dei tutor e del referente per la valutazione. 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 (sessanta) giorni da quello successivo alla data odierna 

o ricorso al Capo dello Stato entro 120 gg. 

GRADUATORIA   DEFINITIVA  

AVVISO 10862 del 16/09/2016 -  Codice progetto PON-FSE: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-214   

TUTOR / ESPERTI 

TIPO MODULO TITOLO ORE TUTOR ESPERTI 

Potenziamento delle 

competenze base 

A 

La lingua in scena 

30 NOMINATIVI PUNTI NOMINATIVI PUNTI 

CERVO ADELE 13.5 

MARANGELLA GIOVANNI 

 (Riserva - Nota 1) 38 (R) 

  NATALINI ROBERTA 33 

  ROTELLI PAOLA 15 

 

Potenziamento delle 

competenze base 

B 

Matematica: se la conosci la 

ami 

30 NOMINATIVI PUNTI NOMINATIVI PUNTI 

DE STRADIS VITA 18 FAMA’ TOMMASO PLACIDO 18.5 

  PERRONE VIRGINIA 16 

  BARDICCHIA PIERA 12.5 

 

Musica strumentale 

C 

ERCHIE eurOPEN 

ORCHESTRA (EEO) 

30 NOMINATIVI PUNTI NOMINATIVI PUNTI 

GILLO ANGELO 10.5 MOROSI MASSIMO ( precedenza) 18 (P) 

  PAPADIA ETTORE 35 

 

Potenziamento della lingua 

straniera 

D 

STORYLAB and DRAMA 

30 NOMINATIVI PUNTI NOMINATIVI PUNTI 

IEMBO MICHELINA 9 VALENTE ANNY 23 

  MAGGI PELUSO TERESA 8 

 

Educazione motoria 

E 

Il sorriso dell’hockey 

30 NOMINATIVI PUNTI NOMINATIVI PUNTI 

CARROZZO SALVATORE 6.5 BIANCO ANTONIO GIUSEPPE 11 

 

Educazione motoria 

F 

Alleniamoci a pensare con gli 

scacchi 

30 NOMINATIVI PUNTI NOMINATIVI PUNTI 

BARBARO GIUSEPPE 9 PERRONE MARCELLO 19 

 

Laboratorio creativo.. 

G 

Chi semina raccoglie 

30 NOMINATIVI PUNTI NOMINATIVI PUNTI 

PAGLIARA GIUSEPPINA 9.5 IMBO’ ANDREA 7 

Nota 1    La posizione dell’esperto MARANGELLA GIOVANNI è indicata con riserva in attesa dell’esame dei titoli 

ed esperienze indicate nel proprio C.V. a seguito richiesta di accesso agli atti da parte dell’esperta NATALINI 
ROBERTA, seconda in graduatoria, ai sensi dell’ex lege 241/90 e succ. 

Esaminata la documentazione richiesta, questo Ufficio provvederà alla designazione degli aventi diritto all’incarico 
con emissione degli eventuali provvedimenti correttivi in autotutela 

http://www.icerchie.gov.it/


3 

 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 

 

 

AVVISO 10862 del 16/09/2016 

                    Codice progetto PON-FSE: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-214   

NOMINATIVO PUNTI 

RUCCO  Ornella 16.5 

 

 

PUNTEGGIO IN DETTAGLIO  

 
REFERENTE PER LA VALUTAZIONE : RUCCO  ORNELLA TABELLA PUNTI 

Titoli culturali 
(non cumulabili) 

 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica  

3 0 

Laurea triennale  2 0 

Diploma di maturità P. 1,50 1,50 1,5 

Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento 
post lauream o post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi 
di alta formazione post universitaria, seconda laurea sempre vecchio 
ordinamento ovvero specialistica, laurea triennale, diplomi universitari, corsi 
di specializzazione almeno biennale. I titoli devono essere già rilasciati. Non 
si considerano se “in corso di svolgimento”. MAX 3 punti 

Per ogni Titolo  
 
 

1 

 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) 
destinate alla fascia d’età per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 
giorni da documentare) 

1 
5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria 
ovvero secondaria di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 1 
1 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento 
richiesto nella scuola primaria ovvero secondaria di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20 h 
 

0,50 

 

0 

Valutatore PON / POR 

MAX 15 punti 

Per ciascun incarico  
 

3 

 

0 

Facilitatore PON  

MAX 5 punti 
Per ciascun incarico 1 0 

Referente Invalsi  

MAX 10 punti 
Per ciascun incarico 2 4 

Componente NIV  

MAX 5 punti 
Per ciascun incarico 1 4 

Certificazioni informatiche 
(ECDL, MOS, IC3, MCAS, EIPASS, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 punti 

Per ogni certificazione 1 1 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, 
data di pubblicazione, codice isbn . MAX 2 punti 
 

Per ogni volume autore unico 1 0 

Per ogni volume Autori vari 0,50 0 

Per ogni articolo 0,20 0 

TOTALE 16,5 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

TUTOR (A) : CERVO Adele 
TABELLA PUNTI 

Titoli culturali 
(non cumulabili) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica  

3 3 

Laurea triennale  2 0 

Diploma di maturità P. 1,50 1,50 0 

Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, dottorati di 
ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post universitaria, seconda laurea sempre vecchio 
ordinamento ovvero specialistica, laurea triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I 
titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”. MAX 3 punti 

Per ogni titolo 
 
 

1 

 

3 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età per la quale si chiede 
l’intervento. MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo 
minimo 180 giorni da documentare) 

1 5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° grado MAX 5 punti Per ogni modulo PON di almeno 20 h 1 1 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola primaria ovvero secondaria 
di 1° grado MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 

 

0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione sociale in qualità di esperto, 
coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 

 

0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla dispersione scolastica 
MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 h 0,50 1,5 

Per ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche 
(ECDL, MOS, IC3, MCAS, EIPASS, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 punti 

Per ogni certificazione 1 0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, codice isbn . MAX 2 punti 
 

Per ogni volume autore unico 1 0 

Per ogni volume Autori vari 0,50 0 

Per ogni articolo 0,20 0 

TOTALE 13,5 

 

TUTOR (B) : DE STRADIS Vita 
TABELLA PUNTI 

Titoli culturali 
(non cumulabili) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica  

3 3 

Laurea triennale  2 0 

Diploma di maturità P. 1,50 1,50 0 

Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, dottorati di 
ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post universitaria, seconda laurea sempre vecchio 
ordinamento ovvero specialistica, laurea triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I 
titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”. MAX 3 punti 

Per ogni titolo 
 
 

1 

 

3 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età per la quale si chiede 
l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo 
minimo 180 giorni da documentare) 

1 5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 1 5 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola primaria ovvero secondaria 
di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 

 

0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione sociale in qualità di esperto, 
coordinatore, referente, formatore. 
MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 

 

0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla dispersione scolastica 
MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 h 0,50 2 

Per ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche 
(ECDL, MOS, IC3, MCAS, EIPASS, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 punti 

Per ogni certificazione 1 0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, codice isbn . MAX 2 punti 
 

Per ogni volume autore unico 1 0 

Per ogni volume Autori vari 0,50 0 

Per ogni articolo 0,20 0 

TOTALE 18 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

TUTOR (C) : GILLO Angelo 
TABELLA PUNTI 

Titoli culturali 
(non cumulabili) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica  

3 3 

Laurea triennale  2 0 

Diploma di maturità P. 1,50 1,50 0 

Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, dottorati di 
ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post universitaria, seconda laurea sempre vecchio 
ordinamento ovvero specialistica, laurea triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I 
titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”. MAX 3 punti 

Per ogni titolo 
 
 

1 

 

1 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età per la quale si chiede 
l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo 
minimo 180 giorni da documentare) 

1 5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 1 0,5 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola primaria ovvero secondaria 
di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 

 

1 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione sociale in qualità di esperto, 
coordinatore, referente, formatore. 
MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 

 

0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla dispersione scolastica 
MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 h 0,50 0 

Per ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche 
(ECDL, MOS, IC3, MCAS, EIPASS, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 punti 

Per ogni certificazione 1 0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, codice isbn . MAX 2 punti 
 

Per ogni volume autore unico 1 0 

Per ogni volume Autori vari 0,50 0 

Per ogni articolo 0,20 0 

TOTALE 10,5 

 

 

TUTOR (D) : IEMBO Michelina 
TABELLA PUNTI 

Titoli culturali 
(non cumulabili) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica  

3 3 

Laurea triennale  2 0 

Diploma di maturità P. 1,50 1,50 0 

Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, dottorati di 
ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post universitaria, seconda laurea sempre vecchio 
ordinamento ovvero specialistica, laurea triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I 
titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”. MAX 3 punti 

Per ogni titolo 
 
 

1 

 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età per la quale si chiede 
l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo 
minimo 180 giorni da documentare) 

1 5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 1 1 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola primaria ovvero secondaria 
di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 

 

0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione sociale in qualità di esperto, 
coordinatore, referente, formatore. 
MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 

 

0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla dispersione scolastica 
MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 h 0,50 0 

Per ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche 
(ECDL, MOS, IC3, MCAS, EIPASS, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 punti 

Per ogni certificazione 1 0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, codice isbn . MAX 2 punti 
 

Per ogni volume autore unico 1 0 

Per ogni volume Autori vari 0,50 0 

Per ogni articolo 0,20 0 

TOTALE 9 

 

 

 

 

 



6 

 

 

TUTOR (E) : CARROZZO Salvatore 
TABELLA PUNTI 

Titoli culturali 
(non cumulabili) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica  

3 0 

Laurea triennale  2 0 

Diploma di maturità P. 1,50 1,50 1,5 

Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, dottorati di 
ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post universitaria, seconda laurea sempre vecchio 
ordinamento ovvero specialistica, laurea triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I 
titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”. MAX 3 punti 

Per ogni titolo 
 
 

1 

 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età per la quale si chiede 
l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo 
minimo 180 giorni da documentare) 

1 5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 1 0 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola primaria ovvero secondaria 
di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 

 

0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione sociale in qualità di esperto, 
coordinatore, referente, formatore. 
MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 

 

0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla dispersione scolastica 
MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 h 0,50 0 

Per ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche 
(ECDL, MOS, IC3, MCAS, EIPASS, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 punti 

Per ogni certificazione 1 0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, codice isbn . MAX 2 punti 
 

Per ogni volume autore unico 1 0 

Per ogni volume Autori vari 0,50 0 

Per ogni articolo 0,20 0 

TOTALE 6,5 

 

 

TUTOR (E) : BARBARO Giuseppe 
TABELLA PUNTI 

Titoli culturali 
(non cumulabili) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica  

3 3 

Laurea triennale  2 0 

Diploma di maturità P. 1,50 1,50 0 

Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, dottorati di 
ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post universitaria, seconda laurea sempre vecchio 
ordinamento ovvero specialistica, laurea triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I 
titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”. MAX 3 punti 

Per ogni titolo 
 
 

1 

 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età per la quale si chiede 
l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo 
minimo 180 giorni da documentare) 

1 5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 1 0 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola primaria ovvero secondaria 
di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 

 

0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione sociale in qualità di esperto, 
coordinatore, referente, formatore. 
MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 

 

1 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla dispersione scolastica 
MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 h 0,50 0 

Per ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche 
(ECDL, MOS, IC3, MCAS, EIPASS, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 punti 

Per ogni certificazione 1 0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, codice isbn . MAX 2 punti 
 

Per ogni volume autore unico 1 0 

Per ogni volume Autori vari 0,50 0 

Per ogni articolo 0,20 0 

TOTALE 9 

 

 

 

TUTOR (G) : PAGLIARA Giuseppina 
TABELLA PUNTI 

Titoli culturali 
(non cumulabili) 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica  

3 0 



7 

 

 Laurea triennale  2 0 

Diploma di maturità P. 1,50 1,50 1.5 

Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, dottorati di 
ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post universitaria, seconda laurea sempre vecchio 
ordinamento ovvero specialistica, laurea triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I 
titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”. MAX 3 punti 

Per ogni titolo 
 
 

1 

 

1 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età per la quale si chiede 
l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo 
minimo 180 giorni da documentare) 

1 5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 1 0 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola primaria ovvero secondaria 
di 1° grado 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 

 

0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione sociale in qualità di esperto, 
coordinatore, referente, formatore. 
MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 

 

0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla dispersione scolastica 
MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 h 0,50 2 

Per ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche 
(ECDL, MOS, IC3, MCAS, EIPASS, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 punti 

Per ogni certificazione 1 0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, codice isbn . MAX 2 punti 
 

Per ogni volume autore unico 1 0 

Per ogni volume Autori vari 0,50 0 

Per ogni articolo 0,20 0 

TOTALE 14 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

ESPERTO (A) : NATALINI ROBERTA 

TABELLA PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 
10 

Corso di dizione - interpretazione  5 5 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 
0 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

2 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
15 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  
nella scuola primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in 
almeno due anni. MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
0 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
1 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 33 



9 

 

 

ESPERTO (A) : ROTELLI  PAOLA 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 
0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 
3 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

3 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 

secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
0 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
2 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
1 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
1 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
15 



10 

 

 

ESPERTO (A): MARANGELLA GIOVANNI 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

10 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 0 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

2 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
15 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
0 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
5 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
1 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
38 



11 

 

 

ESPERTO (B): FAMA’ TOMMASO PLACIDO 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 3 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

3 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
5 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
1 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0,5 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 1 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
18,5 



12 

 

 

ESPERTO (B): PERRONE VIRGINIA 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
5 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 0 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

2 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
3 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
1 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
16 



13 

 

 

ESPERTO (B): BARDICCHIA PIERA 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
5 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 0 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

2 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
2 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
0,5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
3 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
12,5 



14 

 

 

ESPERTO (C): MOROSI MASSIMO 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

10 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 0 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

3 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
5 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
0 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
18 



15 

 

 

ESPERTO (C) : PAPADIA ETTORE 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

10 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 
5 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 0 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

3 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 
15 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
0 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
2 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 35 



16 

 

 

ESPERTO (D): MAGGI PELUSO TERESA 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
5 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 0 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

3 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
0 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
0 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
8 



17 

 

 

ESPERTO (D): VALENTE ANNY 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
5 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 0 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

0 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
5 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
4 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 3 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
1 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
23 



18 

 

 

ESPERTO (E): BIANCO ANTONIO GIUSEPPE 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 3 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

3 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  
nella scuola primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in 
almeno due anni. MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
5 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
0 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
11 



19 

 

 

ESPERTO (F): PERRONE MARCELLO 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori 
della Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica in materie musicali   

5 

0 

Potenziamento 
lingua straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in lingua inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Agraria, Biologia, Scienze forestali. 

10 
0 

Diploma di perito agrario   5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
in matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 3 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o 
post diploma, dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post 
universitaria, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, diplomi universitari, corsi di specializzazione almeno biennale. I titoli devono 
essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

2 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti 
Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante 
tipiche del nostro territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età 
per la quale si chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da 
documentare) 

1 
5 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola 
primaria ovvero secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
5 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° 
grado. MAX  5 punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
2 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione 
sociale in qualità di esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla 
dispersione scolastica MAX 5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 
punti 

Per ogni certificazione 1 
0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, 
codice isbn  MAX 3 punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
1 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
1 

TOTALE 
19 



20 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO: Prof. Tiziano FaTTIZZO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c.2 d.l.vo n.39/93. Originale agli atti 

ESPERTO (G): IMBO’ ANDREA 

 
TABELLA 

PUNTI 

 Titoli culturali specifici 

Educazione motoria 
Titolo ISEF   
 

10 
0 

Educazione motoria 
Istruttore inserito nell’Albo degli istruttori della 
Federazione scacchistica italiana   

10 
0 

Musica stumentale 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica in 
strumento musicale   

10 

0 

Altra Laurea vecchio ordinamento o specialistica in 
materie musicali   

5 

0 

Potenziamento lingua 
straniera 

Essere madrelingua  10 0 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica in lingua 
inglese   

5 
0 

Laboratorio creativo 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica in Agraria, 
Biologia, Scienze forestali. 

10 

0 

Diploma di perito agrario   5 
5 

Potenziamento 
competenze di base 
 
Italiano 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica in 
Letteratura, musica e spettacolo 

10 

0 

Corso di dizione - interpretazione  5 
0 

Potenziamento 
competenze di base 
Matematica 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica in 
matematica 

5 
0 

 Titoli culturali 
(non cumulabili tra loro e con i titoli di cui al punto 1) 
 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  3 
0 

Laurea triennale  
 

2 
0 

Diploma di maturità  
 

1,50 
0 

 Possesso, oltre alla laurea, di titoli (abilitazioni, corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, 
dottorati di ricerca, master post lauream, corsi di alta formazione post universitaria, seconda laurea 
sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea triennale, diplomi universitari, corsi di 
specializzazione almeno biennale. I titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di 
svolgimento”.  
MAX 3 punti 

Per ogni titolo 1 

2 

Esperienze nel gioco degli scacchi MAX 15 punti Per ogni esperienza 3 
0 

Esperienze nel gioco dell’Hockey MAX 15 punti 
 

Per ogni esperienza.  3 
0 

Esperienze di docenza di strumento musicale MAX 15 punti Per ogni anno di docenza(periodo minimo 180 giorni da documentare) 3 

0 

Esperienze di esperto di teatro in lingua inglese. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di esperto in progettazione e manutenzione di giardini e orti con piante tipiche del nostro 
territorio  
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

Esperienze di teatro 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 

3 
0 

a) Esperienze in tecniche e metodi nell'uso educativo del coding con alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado 
b) Esperienze in tecniche e metodi per la produzione di contenuti digitali ; 
c) Esperienze in didattica laboratoriale con il supporto delle ICT nella scuola primaria e secondaria di 
primo grado 
d) Esperienze nell’ambito della robotica educativa e/o creativa  nella scuola primaria e secondaria di primo 
grado 
e) Esperienze di scrittura di codice senza l’uso diretto del PC (metodologia unplugged).  nella scuola 
primaria e secondaria di primo grado 
Per poter partecipare alla selezione bisogna aver maturato esperienze professionali in almeno due anni. 
MAX 15 punti 

Per ogni esperienza.   
 
 

3 

0 

Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla fascia d’età per la quale si 
chiede l’intervento. 
MAX 5 punti 

Per ogni anno di docenza (periodo minimo 180 giorni da documentare) 1 
0 

Esperienza in qualità di esperto PON coerente con l’intervento richiesto nella scuola primaria ovvero 
secondaria di 1° grado. 
MAX 5 punti 

Per ciascun modulo di almeno 20h 
 

0,50 
0 

Esperienza in qualità di tutor PON in moduli per scuola primaria ovvero secondaria di 1° grado. MAX  5 
punti 

Per ogni modulo PON di almeno 20 h 
 

1 
0 

Esperienze in progetti sulla prevenzione della dispersione scolastica e dell’inclusione sociale in qualità di 
esperto, coordinatore, referente, formatore. MAX 5 punti 

Per ogni esperienza 
 

1 
0 

Corsi di formazione specifici sull’integrazione scolastica, sull’inclusione, sulla dispersione scolastica MAX 
5 punti 

Per ciascun corso di almeno 10 ore 
 

0,50 
0 

Per  ciascun corso superiore a 10 h 1 
0 

Certificazioni informatiche(ECDL, MOS, IC3, MCAS, Eipass, ICL, P.E.K.I.T.); MAX 2 punti Per ogni certificazione 1 0 

Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di pubblicazione, codice isbn  MAX 3 
punti 

Per ogni volume autore unico 
 

1 
0 

Per ogni volume Autori vari 
 

0,50 
0 

Per ogni articolo 0,20 
0 

TOTALE 
7 


